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Sagsbehandlerens håndtering af 
sproglige udfordringer 
Den lave beskæftigelsesgrad hos kvinder med flygtninge- og indvandrerbaggrund skyldes ofte 
manglende danskkundskaber. Sproget kan være en hindring for deres tilknytning til det omkring­
liggende samfund, såvel som samarbejdet med de offentlige myndigheder. Mange af kvinderne er i 
længere perioder hjemmegående i forbindelse med barsel, ældre- og børnepasning. De risikerer at 
miste de danskkundskaber, de tidligere har tilegnet sig, og at komme længere væk fra arbejdsmarkedet.  

1. Styrk kvindens følelse af selvstændighed 
omkring sproget
Det er vigtigt at have opmærksomhed på kvindens sprog og 
opmuntre hende til at tale dansk. For mange af kvinderne vil 
sagsbehandleren være den eneste faste person, der taler 
flydende dansk. Som sagsbehandler har man derfor også et 
ansvar for at sikre, at kvinderne får positive oplevelser med 
sproget og derigennem styrker selvstændigheden omkring 
det. 
For at styrke kvindens sproglige selvstændighed kan du:
•	 tilpasse dig den enkelte kvindes sprogniveau ved at 

bruge korte sætninger, enkle ord og tale langsommere
•	 overveje, om der er mulighed for at gennemføre 

samtalen uden tolk, for at styrke kvindens følelse af 
selvstændighed omkring sproget

•	 bruge et tegnepapir til fx at støtte forståelsen af en 
proces eller skitsere hendes liv sammen med hende

•	 gøre hende opmærksom på, når hun udtrykker sig på 
dansk og forstår, hvad du siger og derfor kan dansk.

2. Samarbejd med sprogcentrene
For flygtninge vil sprogskolen være omdrejningspunktet for 
tilegnelsen af danskkompetencer, mens praktisk brug af 
sproget på arbejdspladsen er essentiel for både flygtninge- 
og indvandrere i forhold til at tage sproget i anvendelse. 
Derfor bør du:
•	 samarbejde med sprogcentre om beskæftigelsesrettet 

dansk
•	 samarbejde med sprogcentret og arbejdsgiver om,  

at sproglæreren kommer ud på virksomheden og 
kortlægger hvor der ligger muligheder for sproglig 
opkvalificering.

3. Skab sprogudvikling på arbejdspladsen
Mange af kvinderne indleder deres arbejdsmarkedstilknyt­
ning i servicebranchen, hvor der kun er begrænset kommu­
nikation. Det er vigtigt, at arbejdspladsen sætter fokus  
på den fortsatte sproglige og faglige udvikling, som kan 
bidrage til, at kvinden bliver mere integreret i arbejds­
fællesskabet.
Sprogudviklingen på arbejdspladsen kan styrkes via:
•	 tilknytning af en sprogmakker på arbejdspladsen
•	 etableret virksomhedsforlagt danskundervisning
•	 tilknyttet sprogudvikling til fagligt indhold og kultur­

forståelse, dvs. den kultur der er knyttet arbejdets 
faglighed.

4. Vejled til at tale dansk i andre sammenhænge
Kvinderne, der hurtigst lærer dansk, har ofte øvet sig meget 
i fritiden - uanset deres indlæringsmæssige forudsætninger, 
sprogundervisning og praktikker. Det er vigtigt at fortælle 
kvinderne, hvad de selv kan gøre. Derfor bør du:
•	 formulere konkrete aftaler om, hvordan kvinderne 

træner dansk derhjemme (fx via tv og højtlæsning for 
børn)

•	 vejlede dem til også at tale dansk uden for hjemmet fx  
i frivillige foreninger, barselscafé, med naboer eller 
kollegaer.

Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har udarbejdet en videnspakke med 
Aktuelt Bedste Viden (ABV) for at kunne understøtte den beskæftigelsesrettede indsats i kommunerne. 
Videnspakken består af et vidensnotat, og fire one pagere. Videnspakken består endvidere af hoved­
pointer fra en interviewundersøgelse om flygtningekvinders fortællinger om vejen mod job i Danmark 
udarbejdet af Rambøll. Du kan finde det samlede materiale på www.integrationsviden.dk 


